
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.10.12

2020년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 385,403441,082 14.555,679

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 1,160 8.939,110

기본적 교육활동 2,824 20.389,495

선택적 교육활동 4,576 9.943,698

인적자원 운용 32,226 19.284,856

학교 일반운영 10,078 24.7108,970

학교 재무활동 -2,000 0.00

학생복지/교육격차 해소 6,815 17.074,953

합계 55,679 441,082

기타수입 전년도이월금 0 1.35,590

이전수입 지방교육자치단체이전수입 58,821 96.4425,005

자체수입 학부모부담수입 -3,142 2.310,087

자체수입 행정활동수입 0 0.1400

합계 55,679 441,082
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.10.12

2020년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

김기현 연구학교운영 14,000 14,000 0 14,000 14,000 0

김다혜 학교폭력예방 1,500 1,500 0 1,500 1,500 0

김형태

교직원복지 2,000 2,000 0 0 0 0

교과활동지원 10,638 10,978 -340 5,000 5,000 0

과학교과활동 3,110 3,110 0 190 190 0

자율활동 3,860 3,860 0 0 0 0

다문화교육운영 200 300 -100 0 0 0

교무학사운영 5,180 4,780 400 0 0 0

노성호

[국고]학생복지

운영
38,531 31,931 6,600 33,707 27,107 6,600

체육교과활동 6,260 2,820 3,440 500 500 0

외국어교과활동 10,200 10,200 0 9,000 9,000 0

현장체험학습활

동
11,280 11,280 0 4,300 4,300 0

동아리활동 5,046 8,746 -3,700 3,000 3,000 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.10.12

2020년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

노성호
진로활동 1,830 1,830 0 1,500 1,500 0

정보화실운영 16,870 16,870 0 10,770 10,770 0

박규범

교직원연수 900 800 100 0 0 0

예술교과활동 800 800 0 0 0 0

방과후학교운영 3,600 3,600 0 0 0 0

돌봄교실운영 33,618 29,942 3,676 29,618 25,942 3,676

독서활동운영 3,400 2,400 1,000 0 0 0

전누리

[국고]학생및교직원

보건안전관리
2,980 2,980 0 1,150 1,150 0

특수교육교과활

동
6,100 6,000 100 1,100 500 600

정연선 학부모협력 1,810 1,810 0 0 0 0

유치원 정경화

유치원교과활동 30,371 27,047 3,324 11,617 8,150 3,467

유치원방과후학

교운영
2,880 2,880 0 0 0 0

병설유치원기본

운영
16,091 14,948 1,143 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경3회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.10.12

2020년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실

백재훈

교직원대체인건

비
81,956 49,830 32,126 81,256 49,130 32,126

학교급식운영 17,502 22,437 -4,935 12,079 15,221 -3,142

교육환경개선 1,560 800 760 0 0 0

학교시설장비유

지
37,183 35,350 1,833 0 0 0

학교운영위원회

운영
720 720 0 0 0 0

부서기본운영 26,635 26,735 -100 0 0 0

행정지원인력운

용
26,531 19,329 7,202 19,919 12,717 7,202

예비비 0 2,000 -2,000 0 0 0

이지민

학교환경위생관

리
15,940 10,790 5,150 8,300 3,150 5,150

세입사업관리 0 0 0 192,576 192,576 0

소계 441,082 385,403 55,679 441,082 385,403 55,679

합계 441,082 385,403 55,679 441,082 385,403 55,679
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 425,005 366,184 58,821

1.지방교육자치단체이전수입 425,005 366,184 58,821

1.교육비특별회계전입금수입 425,005 366,184 58,821

1.교육비특별회계전입금 425,005 366,184 58,821

1.학교운영비전입금 186,586 186,586 0

2.목적사업비전입금 208,144 152,790 55,354
(성립전_3추)시설관리업무지원비 : 7,202,000

원 * 1교 =
7,202,000

(성립전_3추)복식학급 지원강사 인건비 : 

12,370,000원 * 1교 =
12,370,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후교육비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)복식학급해소강사 맞춤형복지비 :

 250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_3추)유치원 코로나 방역활동비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_3추)코로나19 대응 4차 방역 소독비 :

 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_3추)유치원 코로나19 대응 4차 방역 

소독비 : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 3,676,000원

 * 1교 =
3,676,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교원 인건비

 : 14,102,000원 * 1교 =
14,102,000

(성립전_3추)복식학급지원강사 퇴직금 : 

2,368,000원 * 1교 =
2,368,000

(성립전_3추)복식수업학급강사 장기요양보험 :

 43,000원 * 1교 =
43,000

(성립전_3추)복식수업학급강사 건강보험 : 

413,000원 * 1교 =
413,000

(성립전_3추)복식수업학급강사 국민연금 : 

557,000원 * 1교 =
557,000

(성립전_3추)복식수업학급강사 고용보험 : 

204,000원 * 1교 =
204,000

(성립전_3추)복식수업학급강사 연차수당 : 

1,184,000원 * 1교 =
1,184,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 290,000원 * 1교 =
290,000

(성립전_3추)아동특별돌봄 지원비 : 6,600,000

원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

345,000원 * 1교 =
345,000

3.돌봄활동운영비지원금 20,678 20,678 0

4.현장체험학습비지원금 300 300 0

5.누리과정비지원금 9,297 5,830 3,467
(성립전_3추)유아학비 지원금 : 1,876,000원 *

 1교 =
1,876,000

(성립전_3추)유아학비 지원금 : 1,591,000원 *

 1교 =
1,591,000

2.자체수입 10,487 13,629 -3,142
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 10,087 13,229 -3,142

1.수익자부담수입 10,087 13,229 -3,142

1.급식비 10,087 13,229 -3,142

1.급식비 9,800 12,455 -2,655 교직원급식비 : -2,655,000원 = -2,655,000

2.우유급식비 287 774 -487 교직원 우유급식비 : -487,000원= -487,000

2.행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

3.기타수입 5,590 5,590 0

1.전년도이월금 5,590 5,590 0

1.순세계잉여금 5,590 5,590 0

1.순세계잉여금 5,590 5,590 0

1.순세계잉여금 5,590 5,590 0

세입합계 441,082 385,403 55,679
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 84,856 52,630 32,226

1.기타 교직원보수 81,956 49,830 32,126

1.교직원대체인건비 81,956 49,830 32,126

1.[초]교원대체인건비 605 605 0

1.기간제교원인건비 605 605 0

2.[초]직원대체인건비 18,976 18,976 0

1.무기계약직원인건비 18,976 18,976 0

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 32,011 14,622 17,389

1.기간제교원인건비 31,461 14,322 17,139
(성립전_3추)복식학급해소강사 인건비 : 

1,184,000원*1명=
1,184,000

(성립전_3추)복식학급해소강사 인건비 : 

12,370,000원*1명=
12,370,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,368,000원*1명= 2,368,000

(성립전_3추)4대보험 : 413,000원*1명= 413,000

(성립전_3추)4대보험 : 557,000원*1명= 557,000

(성립전_3추)4대보험 : 204,000원*1명= 204,000

(성립전_3추)4대보험 : 43,000원*1명= 43,000

2.학교운영지원수당 300 300 0

3.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 250,000원*1

명=
250,000

4.[유]기간제교원인건비(유) 30,364 15,627 14,737

1.기간제교원인건비 29,729 15,627 14,102
(성립전_3추)유치원시간제기간제교원 인건

비 : 14,101,020원*1명=
14,102,000

2.맞춤형복지비 635 0 635
(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 290,000원*1명=
290,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 345,000원*1명=
345,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,900 2,800 100

1.교직원연수 900 800 100

1.[초]자율연수 900 800 100

1.일반수용비 900 800 100 자율연수경비 : 100,000원*1명= 100,000

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]교직원문화행사 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교직원 피복비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 74,953 68,138 6,815

1.급식 관리 17,502 22,437 -4,935

1.학교급식운영 17,502 22,437 -4,935

1.[초]우유급식비 287 3,267 -2,980

1.우유대금 287 3,267 -2,980 우유비(교직원) : -487,000원= -487,000

우유비(초) : -2,493,000원= -2,493,000

2.[초]급식운영비 4,723 4,723 0

1.일반수용비 600 600 0

2.전출금 4,123 4,123 0

3.[초]급식기구확충비 2,692 1,992 700

1.비품구입비 2,692 1,992 700 우유보관 냉장고 구입비 : 700,000원*1대= 700,000

4.[초]비조리교급식비 9,800 12,455 -2,655

1.전출금 9,800 12,455 -2,655 교직원급식비전출 : -2,655,000원= -2,655,000

2.보건관리 18,920 13,770 5,150

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,980 2,980 0

1.[국고][초]보건실운영 2,980 2,980 0

1.일반수용비 650 650 0

2.학생복지비 2,330 2,330 0

2.학교환경위생관리 15,940 10,790 5,150

1.[초]먹는물관리 1,240 1,240 0

1.일반수용비 1,240 1,240 0

2.[초]공기질측정 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

3.[초]방역관리 4,100 1,800 2,300

1.일반수용비 4,100 1,800 2,300
(성립전_3추)코로나대비 방역소독비 : 

500,000원*4개월=
2,000,000

(성립전_3추)코로나대비 방역소독 물품 구

입 : 300,000원*1회=
300,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유]방역관리(유) 4,100 1,250 2,850

1.일반수용비 4,100 1,250 2,850
(성립전_3추)코로나대코로나대비 방역소독

및 물품 구입 : 256,250원*8회=
2,050,000

(성립전_3추)코로나19 방역활동 강화 사업

비 : 20,000원*40일=
800,000

3.학생복지 38,531 31,931 6,600

1.[국고]학생복지운영 38,531 31,931 6,600

1.[초]졸업앨범제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학생교과서구입 2,824 2,824 0

1.교육운영비 2,824 2,824 0

3.[초]통학차량(임차)운영 27,107 27,107 0

1.무기계약직원인건비 16,055 16,055 0

2.일반수용비 11,052 11,052 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 6,600 0 6,600

1.학생복지비 6,600 0 6,600
(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*33명=
6,600,000

3.기본적 교육활동 89,495 86,671 2,824

1.교과 활동 67,479 60,955 6,524

1.교과활동지원 10,638 10,978 -340

1.[초]학습준비물구입 2,910 2,910 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물 2,010 2,010 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 100 1,200 -1,100

1.교육운영비 100 1,200 -1,100 교사용교과서 : -1,100,000원= -1,100,000

3.[초]보결수업관리 800 1,000 -200

1.운영수당 800 1,000 -200 결보강수당 : -200,000원= -200,000

4.[초]기초학력지도 6,828 5,868 960

1.운영수당 6,528 5,568 960 기초학력강사비 : 32,000원*30시간 = 960,000

2.교육운영비 300 300 0

2.수학교과활동 0 0 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.과학교과활동 3,110 3,110 0

1.[초]교과운영 3,110 3,110 0

1.교육운영비 190 190 0

2.학습준비물 1,920 1,920 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.체육교과활동 6,260 2,820 3,440

1.[초]교과운영 6,260 2,820 3,440

1.교육운영비 2,040 2,200 -160 교육용품 : -160,000원= -160,000

2.학습준비물 620 620 0

3.비품구입비 3,600 0 3,600 체질량 분석기 구입 : 3,600,000원= 3,600,000

5.예술교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.외국어교과활동 10,200 10,200 0

1.[초]교과운영 10,200 10,200 0

1.운영수당 3,480 3,480 0

2.교육운영비 6,720 6,720 0

7.특수교육교과활동 6,100 6,000 100

1.[초]교과운영 6,100 6,000 100

1.교육운영비 6,100 5,000 1,100
(성립전_3추)방과후교육비 : 100,000원*6

개월=
600,000

앨범제작비 : 100,000원*5회= 500,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 비품구입비 : -1,000,000원= -1,000,000

8.유치원교과활동 30,371 27,047 3,324

1.[초]교과운영 18,309 17,932 377

1.일반수용비 450 600 -150 학부모교육 행사준비물 : -150,000원= -150,000

2.운영수당 0 250 -250
학부모대상 학교행사 강사료 : -250,000원

=
-250,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 16,277 15,246 1,031 교육용품 : 118,000원*10종= 1,180,000

인터넷사이트이용료 : -22,000원= -22,000

입학식 피복비 : 504,000원= 504,000

연합체육대회 참가경비 : -200,000원= -200,000

현장학습 식비 및 간식 : -800,000원= -800,000

현장학습 차량임차료 : -600,000원= -600,000

현장학습 입장료 및 체험료 : 10,000원*10

명=
100,000

텃밭체험 : -151,300원= -151,000

교실환경정리용품 : -500,000원= -500,000

유치원 긴급돌봄 중식지원비 : 520,000원 

=
520,000

교수학습자료  : 100,000원*10종= 1,000,000

4.학습준비물 500 500 0

5.학생복지비 200 336 -136 건강검사 : -136,000원= -136,000

6.도서구입비 882 1,000 -118 유아용도서구입 : -118,000원= -118,000

2.[초]우유급식비 792 792 0

1.우유대금 792 792 0

3.[초]급식운영비 1,053 1,053 0

1.전출금 1,053 1,053 0

4.[유]교과운영(유) 10,217 7,270 2,947

1.교육운영비 10,217 7,270 2,947
(성립전_3추)유아학비지원금(운영비) : 

1,876,000원*1분기=
1,876,000

(성립전_3추)유아학비지원금(운영비) : 

421,000원*1분기=
421,000

(성립전_3추)유아학비지원금(강사비) : 

1,170,000원*1분기=
1,170,000

유치원 긴급돌봄 중식지원비 : -520,000원

 =
-520,000

2.창의적 체험활동 22,016 25,716 -3,700

1.자율활동 3,860 3,860 0

1.[초]학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학생자치활동 1,860 1,860 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,860 1,860 0

2.현장체험학습활동 11,280 11,280 0

1.[초]수학여행 300 300 0

1.학생지원금 300 300 0

2.[초]현장학습 10,980 10,980 0

1.교육운영비 10,980 10,980 0

3.동아리활동 5,046 8,746 -3,700

1.[초]동아리활동 5,046 8,746 -3,700

1.운영수당 1,408 1,280 128 (목) 강사비 : 128,000원= 128,000

2.교육운영비 3,638 7,466 -3,828 아람단체험비 : -2,700,000원= -2,700,000

운영비 : -1,000,000원= -1,000,000

(목) 용품구입비 : -128,000원= -128,000

4.진로활동 1,830 1,830 0

1.[초]진로체험활동 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

4.선택적 교육활동 43,698 39,122 4,576

1.방과후학교 운영 40,098 36,422 3,676

1.방과후학교운영 3,600 3,600 0

1.[초]특기적성교육 3,600 3,600 0

1.운영수당 960 1,600 -640 방학중 추가 강사비 : -640,000원= -640,000

2.교육운영비 2,640 2,000 640 교육운영비 : 64,000원*10개= 640,000

2.돌봄교실운영 33,618 29,942 3,676

1.[초]돌봄교실운영 33,618 29,942 3,676

1.무기계약직원인건비 11,260 7,584 3,676
(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 

3,676,000원*1기분=
3,676,000

2.교육운영비 21,558 22,158 -600 교육운영비 : 24,000원*10회*4개월= 960,000

방학중 중식비 : -1,560,000원= -1,560,000

3.비품구입비 800 200 600 물품 구입비 : 300,000원*2개= 600,000

3.유치원방과후학교운영 2,880 2,880 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,880 2,880 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 2,240 2,240 0

2.독서활동 3,400 2,400 1,000

1.독서활동운영 3,400 2,400 1,000

1.[초]도서구입 3,400 2,400 1,000

1.도서구입비 3,400 2,400 1,000 도서구입(학생) : 10,000원*100권= 1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 200 300 -100

1.다문화교육운영 200 300 -100

1.[초]다문화교육프로그램운영 200 300 -100

1.운영수당 200 300 -100 다문화교육강사비 : -100,000원= -100,000

5.교육활동 지원 39,110 37,950 1,160

1.교무업무 운영 5,180 4,780 400

1.교무학사운영 5,180 4,780 400

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 600 400

1.교육운영비 1,000 600 400 교지제작 인쇄비 : 100,000원*4회= 400,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

4.[초]환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

3.연구학교 운영 14,000 14,000 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 14,000 14,000 0

1.[초]혁신학교운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 1,287 2,860 -1,573 연수비(교원성장지원) : -300,000원= -300,000

물품구입비 : -1,273,000원= -1,273,000

2.운영수당 1,920 655 1,265 강사료 : 380,000원*4회= 1,520,000

강사료(학부모참여지원) : -255,000원 = -255,000

3.여비 800 800 0

4.교육운영비 7,893 7,585 308
간식및식비(1~2학년교육활동) : -332,000

원=
-332,000

차량임차료 : -1,500,000원= -1,500,000

체험활동비 : 535,000원*4회= 2,140,000

5.학습준비물 800 800 0

6.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

4.학습지원실 운영 16,870 16,870 0

1.정보화실운영 16,870 16,870 0

1.[초]학교정보화지원 7,870 7,870 0

1.교육운영비 4,370 4,370 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

2.[초]정보화업무 운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 352 352 0

4.학습준비물 1,500 1,500 0

5.목적사업업무추진비 748 748 0

6.비품구입비 4,000 4,000 0

5.교육여건 개선 1,560 800 760

1.교육환경개선 1,560 800 760

1.[초]교실환경개선 1,560 800 760

1.비품구입비 1,560 800 760
신발장 및 사무기기 구입 : 760,000원*1개

=
760,000
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6.학교 일반운영 108,970 98,892 10,078

1.학교기관 운영 69,257 61,012 8,245

1.부서기본운영 26,635 26,735 -100

1.[초]교장실운영 6,400 6,400 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,135 18,135 -1,000

1.일반수용비 2,980 2,980 0

2.기타공공요금 355 355 0

3.여비 13,400 14,400 -1,000 관외출장여비 : -1,000,000원= -1,000,000

4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 3,100 2,200 900

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 1,400 500 900
사무기기 및 교직원복지 등 : 900,000원*1

대=
900,000

2.병설유치원기본운영 16,091 14,948 1,143

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,800 2,800 0

1.전기요금 2,680 2,680 0

2.기타공공요금 120 120 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,160 3,160 0

1.일반수용비 3,160 3,160 0

3.[초]유치원운영 10,131 8,988 1,143

1.기간제직원인건비 4,500 4,500 0

2.일반수용비 1,562 1,400 162 사무용품구입 : -151,000원= -151,000

토너및잉크구입 : 150,000원= 150,000

환경개선 소모품 구입 : 163,000원= 163,000

3.여비 1,200 1,200 0

4.기간제직원법정부담금 288 288 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.일반업무추진비 0 200 -200 간담회 : -200,000원= -200,000

6.비품구입비 2,581 1,400 1,181 비품구입비 : 590,500원*2종= 1,181,000

3.행정지원인력운용 26,531 19,329 7,202

1.[초]시설관리원인건비 26,531 19,329 7,202

1.무기계약직원인건비 23,611 16,409 7,202 (성립전_3추)인건비 : 7,202,000원*1명= 7,202,000

2.무기계약직원법정부담금 2,920 2,920 0

2.시설 장비 유지 37,183 35,350 1,833

1.학교시설장비유지 37,183 35,350 1,833

1.[초]공공요금및제세공과금 15,122 15,122 0

1.전기요금 8,302 8,302 0

2.상하수도료 1,920 1,920 0

3.기타공공요금 4,900 4,900 0

2.[초]연료비 740 740 0

1.연료비 740 740 0

3.[초]시설관리용역 2,723 2,723 0

1.일반수용비 2,723 2,723 0

4.[초]시설일반관리 14,326 12,493 1,833

1.일반수용비 14,326 12,493 1,833 소규모수선비 : -300,000원= -300,000

일용인부고용 : -467,000원= -467,000

화단 및 수목관리 : 3,200,000원*1회= 3,200,000

폐기물처리비 : -600,000원= -600,000

5.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.[초]당직관리 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0

3.학교운영 협력 2,530 2,530 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.[초]학교운영위원회운영 720 720 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,810 1,810 0

1.[초]학부모회운영 1,810 1,560 250

1.일반수용비 1,810 1,560 250 행사용품 구입 : 25,000원*10개= 250,000

2.[초]학부모교육 0 250 -250

1.운영수당 0 250 -250
학부모대상 학교행사 강사료 : -250,000원

=
-250,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.[초]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원= -1,000,000

세출합계 441,082 385,403 55,679
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